4. Et invenimus cum communibus fidelibus nostris, ut pro talibus necessitatibus, sicut scitis et videtis in isto regno evenire, nos invicem confirmarem, sicut et fecimus, ut ad honorem sanctæ Dei ecclesiæ et communem profectum ac fidelium nostrorum salvamentum, et regnum nostrum contra quoscumque nobis necesse fuerit continendum, in-

VARIE LECTIONES.

⁷⁷⁶ constringere c. ⁷⁷⁷ ita codex. ⁷⁷⁸ Pal. et Met.: Capitula Karoli regis et Lothari regis nepotis ejus in Valentianis. ⁷⁷⁹ annuntio 3. ⁷⁸⁰ hluduvuico 3. ⁷⁸¹ debeat 3. ⁷⁸² ter 3. ⁷⁸³ adfuerunt et 3. ⁷⁸⁴ et B. ⁷⁸⁵ ita correxit BAL. occupationibus omnes codd. ⁷⁸⁶ ita 3. ipsa. S. B.

NOTÆ.

(126) Anno 857 mense Februario in Confluenta castello ex Ruodolfi Annalibus SS. T. I, p. 370.

vicem nos salvemus et adjuvemus, sicut avunculus nepotem et nepos avunculum per rectum salvare et adjuvare debet.

5. Et nostri fideles, qui præsentés fuerunt et hoc consilium nobis dederunt, dixerunt nobis, quod parati sunt nos, auxiliante Domino, in omnibus adjuvare, ut istam firmitatem possimus ad invicem observare. Et propterea volumus a vobis vestrum consensum et voluntatem audire, si et hoc vobis bene videtur, et nobis inde auxilium vultis præstare, ut hoc possimus cum Dei adjutorio et vestro observare.

Adnuntiatio 788 Hlotharii. — Sicut meus avunculus vobis dicit, quantum Deus mihi scire et posse donaverit, et in 788 illa firmitate cum seniore meo facta in qua me suscepit, et quam senior meus contra illum fecit, volo perseverare, et illam quam contra eum feci, cum Dei adjutorio volo firmiter observare.

Item adnuntiatio Karoli regis. — Volumus vos scire, quia propter istas rapinas et deprædationes quæ in regno nostro increverunt, ex parte quia pagani nobis supervenerunt, ex parte pro talibus occasionibus quæ in regno nostro acciderunt, synodum episcoporum et aliquantos de nostris fidelibus pro oportunitate temporis convocavimus, et consideravimus cum ipsis, ut per omne regnum nostrum episcopi et missi nostri ac comites in singulis parrochiis ac comitatibus placita teneant, et ad illa placita omnis homo qui placitum custodire debet et in illis comitatibus commanet, sine exceptione et excusatione conveniat. Et episcopi omnibus demonstrent, quam grave hoc peccatum sit, et qualem poenitentiam quærit, et qualem damnationem, nisi poenitentia succurrerit, adquirat. Et missi nostri capitula legis et anteces-

sorum nostrorum de hoc omnibus ostendant, et tantam miseriam 787 interdicant. Et sciant omnes, quia quicumque abinde talia facere præsumperit, et canonicam et regalem vindictam suscipiet, sicut tunc omnibus et episcopi et missi nostri plenius adnuntiabant.